
Medycyna Wet. 52 (2) 1996 l 13

Wykrycie źródła pochodzęnia infekcji jest niezbędnym ele-
mentem kontrol i pry szczy cy . Dynamiczny ro zwój diagn osty ki
w ostatnich latach opartej o wykorzystanie metod biologii
m olekul arnej otwiera n owe m ożliwośc i i denty fik acji zar azka.
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Summary

Vesicular disease (SVD) of swine on an industrial farm

Six consecutive enzooties of SVD in the years of
197311978 were described. The first enzooty involved
almost the total number of pigs on a farm (appro-
ximately 3500 anima|s). In 8.4 per cent the disease
many abortions at different stages of pregnancy were
noted. Out of 296 pigs with nervous symptoms of the
disease, 122 animals w€re treated by sedative drugs
and cardiatic ones. In the cured group of animals,
53.3 per cent recovered compared with only one pig
with the symptoms of cahexia out of 174 control
animals. In the recovered animals the titres of sero-
neutralizing antibodies ranged from 80 to 160 through
out the year. The same titres of antibodies were noted
in piglets coming from convalescent sows. The con,
valescent pigs were resistant to natural and artificial
infections with svDv. The consecutive enzooties with
SVDV were of mild course without nervous symptoms
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of the disease and concerned 0.3-1.0 per cent of pigs;
no animal died.

Choroba pęcherzykowa świń (swine vesicular disease -
SVD) stanowiła w latach 70-tych powazne zagrożenre dla
hodowli świń w Polsce, zwłaszcza w obiektach wielkostadnych
(3, 4). Chorobę wywołuje wirus SVD zrodziny Picomaviridae
wykazujący duzą oporność na czynniki środowiska zewnę-
trzrrego i większość środków dezynfekcyjnych. Wirus wywo-
łuje zmiany na tarczy ryjowej, kończynach i niekiedy na

wymieniu. W postaci nerwowej choroby występują nacieki
okołonaczyniowe w mózgu, oponach mózgowych i rdzeniu
kręgowym określane jako nieropne rozsiane limfocytarne za-

palenie mózgu, opon mózgowych i rdzenia kręgowego (1, 2).

Podobnie jak w przypadku innych chorób zakaźnych powo-

dujących ograniczenia eksportu, przez wiele lat istniał admi-

nistracyjny zakaz publlkowania danych na ten temat. Mimo,
że w ostatnich kilkunastu latach choroba pęcherzykowa śwjń

straciła na znaczęniu, to jednak wydaje się celowe przedsta-

Choroba pęch erzykowa świń
w fermie przemysłowej
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Tab l Przebieg kolejnych epizootii pryszczycopodobnych w obiekcie 'S"

Okles
Liczba zwierzą[

w ognisku

odsetek z\Nierząt z postacią choroby
Urzędowe stwierdzenie choroby

ogól ną nerWoWą

Si erpieli 1973 3500 91 6 84 +

Listopad 19,1j 38 3 ),0 +

Luty l9,7 4 l 400 03

Październik l97.1 2800 05

Grudzień l974 ] 400 1.0

Październik l978 6_500 05 +

objaśnienia: + urzęclorve stwierdzelrie SVD. SVD urzędowo nie stwierdzone

wienie praktycznych obserwacji nad jej pfzebiegiem w duźej

t'ermie świń.

Obserwacie własne

W tab. 1 przedstawiono 6 kolejnych epizootii SVD lub też

innego pryrŹ.rycopodobnego schorzenia, pojawiających się w

okteiie'5 
-lat 

w-f'ermie pfzemysłowej,,S" produkującej ponad

30 000 tuczników rocznie w cyklu zamkniętym, Pierwszy wy-
buch choroby, który nastąpił w okresie komplektowania stada
podstawowego rł, Śierpniu I9l3 r. ob.jął praktycznie całe po-

głowie. Choiobę cechował ostry przebieg, Pierwsz,e objawy
Źaobserwowano w polodówkach wśród loszek i loch, Po prze-

prowadzonej perlustla ystkich po-

mieszczeniaih t'erny a. W ciągu
kilkudziesięciu godŻin chorob wie liczące
wówczas c,i<oło zsoo loszek i codziennie
wzrastającą licz_bę prosiąt. U ogromnej większości zwierząt
obserwówano pęchirze lub ub tki na tal,czy ryjowej, na koron-
kach. w .rpoir" mięclzyracicowej lub na podeszwach oraz
ZnaCZne podniesienie ciepłoty wewnętrznej oscylu.jącej w gra-

liicach 41'C. Następstwóm tych objawów było kulawienie,
nicchęlne wstawanió i brak łaknienia, a w części przypadków

,.zzuwanie" puszek racicowych. W toku pierwszego_wybuchu
Óhoroby u 296 dorosłych świń, głównie w okresie okołopor_o-

dowyrn, wystąpiły objiwy nelwowe w postaci parcia.do przodu,

drgawek, porażenia lub uporc
luh metrlowe luly klatki poro
cllugim tygodniu choroby u

objawy kulalvizny, powróci
wśród okult, tysiąca prosiąt.
nieln cpizocltii i w tiakcie.je.j trwania, obserwowano jedynie
p9cherze na kolonkach i podeszwach. a u części z nich utratę

i..i., S-i.,t.lność wśród prosiąt była minimalna, Nawet więk-

szość z tych, które utraciły lrcice i poruszały się na zdefor-
mowanych kończynach, dzięki intensywnemu mleJscowemu
lcczeniń nie tylko utrzylnallo przy zyciu, alc _i 

odchowano do

nasy rzeźnej.'Wc wrześniu l973 r. po -1_tygodniacl-r od stwier-
dzeńia ostatnich klinicznych objawów SVD wprowadzono.do
t'ermy 89 loszek pbz ze Środowiska wolnego od tej choroby,
N a poJ ecen ie Dąartanl ent" 

Y;.:;H;"ili3l:# ilil 1'#;

oslabiony wilu. tej samej pro
zadnym zabiegom plzec
rozmleszczono w roznyc
pełnionego
poddanych
izek grupy ły chara_kterystyczne zmlany na

t".cri.h'.y.1 ńkach. W grupie poddanej dzia-
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Tab 2 Przebieg nerwowej postaci chotoby pęcherzykowej świń

Grupa Liczba chorych Padnięcia 7o Uboje Vo
Odsetek ozdrowjeńców żyjących po miesiącach:

3 6

Leczona 22 35,2 l 1.5* 5 ] ]d 39.3 20 _5

Nieleczonr l]4 35.6 638 0,6u

Razem: 296

X 3 _5.5 /1 a aa a 162 84

Ob.jaśnienie: *. a - różnica istotl,l& przy p ś 0.005

Tab 3 Ptóby paliatywnego leczenia nelwowej postaci SVD

zcstaw leków
Zwierzęta

Uwagi
Ieczone n wyleczone 7c

C l ukoza,Urotropina. Rełanittm 27 630

Clukoza, Ceromangan. Re]aniull o 44,Ą

Ca]ciuln borogluconatu]n, Ceronlangan. Cardiamid, Trankwilina l8 278

Clukoza, Urotropina. Lanacard, Relaniutn l8 11 )

SLliglobina. Oxyten-ircyna, Lanacard. Relanium 4 500

Biovetalsina 3 Z powodu braku efektu kontynuowano wg poz, zl

Konlbinacje pozostałych r-eccpt 43 44,ż wvnruszone brakiem Lanacardu i Relanium

Razeln ż2

nerwoWą postacią choroby ŚrnierĆ następowała W pierwszej
dobie od wystąpienia objawów klinicznych, W pierwszych
clniach epizootii stwierdzano dziennie 20-30 przypadków for-
my nerwowej. W miarę upływu Czasu dziennaljczba nowych
pfzypadków malała. aby w drugim tygodniu choroby zaniknąć.

Metody i r.vyniki objawowego leczenia nerw()wej postaci
SVD przedstawiono w tab. 3. Dzięki prowadzonej terapii z
grupy l22 leczonych świń przeżyło 53,3%, z których większość
nadal uczestniczyła w rozrodzje. Naton-riast z gtupy zwiętząt
nieleczonych samoistnie wyzdrowiała tylko jedna maciora, co
stanowi 0,67o, Zwięrzę to zostało po miesiącu skierowane na
ubój z powodu chalłactwa. Terapia była skuteczna tylko w
początkowej lazie schorzenia, gdy występowały zablrzenia
świadomości, palcia do przodu i napady drgawek. W sytu-
acjach, kiedy świnia zaczynała ścierać ryj do krwi lub ulegała
polazeniu nerwowemu terapia była bezskuteczna. Z Zastoso-
wan y ch zestawów środków uspokaj aj ących i podtrzymuj ących
krążenie najkorzystniejsze okazało się podawanie glukozy z
Lanacardem, Relaniuln i Urotlopiną w nomlalnie zalecanych
dawkach powtarzanych l-ż razy na dobę aż do wyleczenia lub
zejścia śmiertelnego, Natomiast zawjodło stosowanie bodŹcowo
działającego Cerotnanganu, a na.igorsze wyniki (ż1 ,8Vo wyle-
czeń ) spowodowalo stosowcnie wllpnia.

Mi mo dochodzcń epizootycznych pf owadzonych pr zez służ-
bę weterynarl,jną i śledztwa plowadzoncgo równolegle przez
służbę bezpieczeństwa nie udało się ustalić źródła zakażęnia.
Przypuszczalnie źr,ódłem cho1,oby były osobniki z 1atentnym
lub bezobjawowym zakażeniem, które uczynniało się w trudnych
warulrkach środowiskowych f'el,rny, a pozostało nieujawnione w

zadnyln z kilkudziesięciu miejsc pochodzenia materiału wsado-
WegO.

W przebiegu pierwszego wybuchu clroroby stwierdzono 88

poronień w zaawansowanej ciąży. Liczby wczesnych poronień
nie udało się ustalić, ale wnioskując z liczby samic powtarza-

jących ruję musiała ona być znaczna. Ze wzg)ędu na rygory
sanitarno-weterynaryjne obowiązujące w zapowietrzonym
obiekcie nie można było przesłać do badań w ZHW poronio-
nych płodów ani surowic krwi od roniących samic. x tym
samym udokumentować przyczynę ronienia. Urzędowe bada-
nia rtające na celu potwierdzenie lub wykluczenie pryszczycy
lub SVD wykonywano kazdorazowo w Zakładzie Badania
Pryszczycy Instytutu Weterynarii w Zduńskiej Woli. Kontrolne
badania serologiczne w kieruriku SVD w następnych miesią-
cach i latach przeprowadzano w Zakładzie Badania Chorób
Świń Instytutu Weterynarii w Puławach. Przeciwciała SN u

loch po przechorowaniu nerwowej postaci SVD utrzymywały
się co najmnl,ej przez rok w rozcieńczeniach 1:80 do l:160,
Taki sam poziom przeciwciał stwierdzano u dwutygodniowych
prosiąt pochodzących od tych loch, Natomiast u 9-miesięcz-
nych tuczników pochodzących od matek ozdrowieńców prze-
oiwciał nie stwierdzono.

Reasumując nalezy stwierdzlć, że w zamkniętej populacji
świń kolejne nawroty SVD przebie galą coraz łagodniej i mało
typowo. Ozdrowieńcy po zakażeniu naturalnym wykazują wy-
soki poziom przeciwciał przez co najmniej rok i są odporni
na ponowne zakażenie,
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